
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 90 del 08/08/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI 
DIPENDENTI DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITA' DELLA REGIONE 
CALABRIA - AZIENDA ZERO RELATIVO ALL'EROGAZIONE DI CORSI DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO - PRESA 
D'ATTO DEL VERBALE E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI 
VINCITORI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 107 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con nota acquisita al protocollo generale al n. 3017 del 18 luglio 2025, il Dott. Fabrizio Russo 
ha rassegnato le proprie dimissioni da Direttore Amministrativo di questa Azienda con 
decorrenza dal 1° agosto 2025 (ultimo giorno presso Azienda Zero 31 luglio 2025); 

VISTI 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D. Lgs. 14 febbraio 2013, n. 33, recante “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 107 / 2025 

amministrazioni”, così come recentemente modificato dal d. lgs. 97/2016; 
- il C.C.N.L. relativo al personale del comparto sanità triennio 2019 – 2021 del 02.11.2022; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda per il Governo della Sanità 
della Regione Calabria – Azienda Zero del 16/06/2025, n. 64, avente ad oggetto “Avviso 
manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti dell'Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria - Azienda Zero relativo all'erogazione di corsi di formazione in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro”, con la quale veniva indetta la relativa procedura di selezione interna; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero del 10/07/2025, n. 79, avente ad oggetto “Nomina 
Commissione di valutazione avviso manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti dell'Azienda 
per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero relativo all'erogazione di corsi 
di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro”, con la quale si provvedeva nomina dei 
componenti della Commissione di valutazione dei candidati partecipanti alla predetta selezione 
interna; 
 
CONSIDERATO: 

- che la Commissione di valutazione si è riunita in data 21 luglio 2025 al fine di procedere 
alla valutazione delle domande di partecipazione alla selezione pervenute; 

- che veniva trasmesso alla Direzione Generale di Azienda Zero, con nota prot. n. 3089 del 
23/07/2025, il Verbale dei lavori svolti dalla predetta Commissione; 

 
PRESO ATTO: 

- che, alla procedura inerente all’avviso di cui alla Deliberazione del 16/06/2025, n. 64, 
hanno presentato domanda nei termini n. 2 partecipanti; 

- che entrambi i partecipanti, all’esito della procedura di valutazione sono stati ammessi e, 
dunque, ritenuti idonei ai sensi dell’art. 6 dell’avviso in oggetto; 

 
VISTA l’annotazione del Direttore Generale del 24/07/2025 con la quale si autorizza a procedere 
alla presa d’atto del sopra menzionato verbale e a svolgere gli adempimenti conseguenti; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di dover prendere atto del verbale della Commissione di valutazione 
trasmesso con nota prot. n. 3089 del 23/07/2025, parte integrante e sostanziale del presente atto e, 
quindi, degli esiti della medesima procedura di valutazione; 
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere all’approvazione dell’allegato verbale inerente all’“Avviso 
di manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero relativo all’erogazione di corsi di formazione in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro”, per le finalità di cui sopra e, contestualmente, dichiarare idonei vincitori 
della medesima procedura i Dottori: 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 107 / 2025 

Posizione Riferimento domanda Nominativo 
1 Rif. prot. n. 2475 del 20/06/2025 Romano Salvatore 
2 Rif. prot. n. 2502 del 24/06/2025 Catizone Rosalina 

 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 
 
DI PRENDERE ATTO del verbale della Commissione di valutazione trasmesso con nota prot. n. 
3089 del 23/07/2025, parte integrante e sostanziale del presente atto e, quindi, degli esiti della 
medesima procedura di valutazione; 
 
DI APPROVARE le risultanze del verbale della riunione del 21/07/2025 della Commissione di 
valutazione, così come istituita con la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero del 10/07/2025, n. 79 e, 
contestualmente, dichiarare idonei vincitori della medesima procedura i Dottori: 
 

Posizione Riferimento domanda Nominativo 
1 Rif. prot. n. 2475 del 20/06/2025 Romano Salvatore 
2 Rif. prot. n. 2502 del 24/06/2025 Catizone Rosalina 

 
DI DARE MANDATO alla S.C. Gestione Risorse Umane per lo svolgimento delle conseguenti 
attività ai fini del conferimento del relativo incarico ai due Soggetti Formatori vincitori della 
procedura di cui alla Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda per il Governo della Sanità 
della Regione Calabria – Azienda Zero del 16/06/2025, n. 64  
 
DI PRECISARE che il conferimento e il conseguente svolgimento dell’incarico avverranno ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e del “Regolamento 
in materia di incarichi extraistituzionali ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001” (Delibera del 
Direttore Generale di Azienda Zero n. 38/2025) e, pertanto, da svolgersi fuori dal normale orario di 
servizio; 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 107 / 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario 

Il Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti 

  
  

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE RIVOLTA AI DIPENDENTI DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA 
SANITA' DELLA REGIONE CALABRIA - AZIENDA ZERO RELATIVO ALL'EROGAZIONE 
DI CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO - 
PRESA D'ATTO DEL VERBALE E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI 
VINCITORI., composta di n 4 pagine e di n. 1 allegato, nei termini indicati; 

DI NOTIFICARE il presente atto ai vincitori dell’avviso de quo; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 107/107 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI DIPENDENTI 
DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITA' DELLA REGIONE CALABRIA - 
AZIENDA ZERO RELATIVO ALL'EROGAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA 
DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO - PRESA D'ATTO DEL VERBALE E 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI VINCITORI. 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 07/08/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


